
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 11
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 12
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 88/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO, a observância das garantias constitucionais da ampla defesa e do contraditório em favor da acusada,
bem como a necessidade de realização de atos e diligências para melhores esclarecimentos dos fatos, além da substitui-
ção de um membro da Comissão em razão de suspeição, faz-se necessário o prosseguimento da Sindicância Acusatória
n.º 201833573 para a o encerramento de sua instrução e elaboração do relatório final.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Álvaro Gonçalo de Oliveira, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 26497; Gabriel Machado Dos
Santos Costa, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41626; e Ricardo Riva, Procurador da Assembleia
Legislativa, matrícula nº 40957, para, sob a presidência do primeiro e secretaria do segundo, constituírem Comissão de
Sindicância Acusatória com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos
fatos de que trata o Processo nº 201833573, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 028/2018/CG/ALMT,
prorrogada pela Portaria nº 30/2018/CG/ALMT e com designação de nova comissão pela Portaria nº 44/2018/CG/ALMT,
prorrogada pela Portaria nº 77/2019/CG/ALMT, todas devidamente publicadas no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, con-
forme DOE/ALMT nº 344, nº 391, nº 435 e nº 479, respectivamente, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 17 de maio de 2018.

Dep. Janaina Riva

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

PORTARIA Nº 89/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO a necessidade de concessão de mais prazo para a Comissão do PAD nº 201834671 proceder o encer-
ramento da instrução e elaboração do relatório final.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Álvaro Gonçalo de Oliveira, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 26497, como presidente; Ri-
cardo Riva, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 40957, como membro; e Bruno Willames Cardoso Leite,
Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41002, como membro/secretário, para dar continuidade, no prazo de
60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, aos trabalhos de apuração dos fatos que trata o Processo
SGD nº 201834671, iniciados pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 120/2017/
CG/ALMT, com designação de nova comissão pela Portaria nº 42/2018/CG/ALMT, prorrogada pela Portaria nº 75/2019/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



CG/ALMT, todas devidamente publicadas no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, conforme DOE/ALMT nº 352, nº 431 e nº
479, respectivamente, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 20 de maio de 2018.

Dep. Janaina Riva

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

PORTARIA Nº 87/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o artigo 179 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa,
designada Portaria nº 24/2019/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, de 27 de fevereiro de 2019,
nº 465, referente ao Processo nº 201834950, tendo em vista a necessidade de continuidade dos trabalhos da Comissão
Processante relatadas no memorando nº 154/2019/CG/ALMT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 15 de maio de 2019.

Dep. Janaína Riva

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 277/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/05/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

242 – TAQUIGRAFO REVI-
SOR DO SSL

AAL-I
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



23365
ANDRE LUIS DE MORAES
SOUZA

342 – COORDENADOR
DE INFORMATICA

COR
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

40695
CAROLINE GABRIELLE BRI-
TO

317 – ASS DA SEC DE
SERV LEGISLATIVO

ASE-II
SETOR 105 – CONSULTORIA TEC.
JUR DA MESA DIRETORA

41435 DANIELLA PAULA OLIVEIRA
243 – TAQUIGRAFO LE-
GISLATIVO DA SSL

AAL-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

22670
DOUGLAS NOBUO
MIYASHITA

337 – ASSESSOR ADJUN-
TO DE INFORMATICA

ASE-III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

21623 EDVAL DA SILVA CAMPOS
338 – ASSISTENTE DE IN-
FORMATICA

ASI –III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

22483
ELAINE ROBERTA FIGUEI-
REDO CAMPOS DE OLIVEI-
RA

18 – ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
SETOR 223 – PRESIDÊNCIA ME-
SA DIRETORA

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA
209 – GER DA CONSULT
TEC DA MESA DIRETORA

GER
SETOR 105 – CONSULTORIA TEC.
JUR DA MESA DIRETORA

40877 FELLYPE LEITE MATTOS
338 – ASSISTENTE DE IN-
FORMATICA

ASI –III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

43034
IGOR JOSE SILVA VIRMIEI-
RO

276 – ASSESSOR TECNI-
CO DE INFORMATICA

ASE-II
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

42949
ISIS CRISTINA KISSER
ABOU RAHAL

243 – TAQUIGRAFO LE-
GISLATIVO DA SSL

AAL-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

41551
JOAOZINHO FILHO FER-
NANDES LEITE

276 – ASSESSOR TECNI-
CO DE INFORMATICA

ASE-II
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

41842
JULIANA BIANCARDDINI
CANDIA CAMPOS

243 – TAQUIGRAFO LE-
GISLATIVO DA SSL

AAL-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

41014
JULINO ALBERTO DE SAN-
TANA NETO

243 – TAQUIGRAFO LE-
GISLATIVO DA SSL

AAL-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

40762
KARYN DANIELA DE ARRU-
DA GOMES REBESCHINI

18 – ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
SETOR 321 – PRIMEIRA SECRE-
TARIA MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



35539
LUIS FELIPHE DA SILVA BA-
TISTA

337 – ASSESSOR ADJUN-
TO DE INFORMATICA

ASE-III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

42606 LUIZ CARLOS FACCO
276 – ASSESSOR TECNI-
CO DE INFORMATICA

ASE-II
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

22665 LUIZ GERALDO MARCHETTI
18 – ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
SETOR 223 – PRESIDÊNCIA ME-
SA DIRETORA

42604
MARIA DE LOURDES GON-
ÇALVES

338 – ASSISTENTE DE IN-
FORMATICA

ASI –III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

35632 NARA VILMAR DA SILVA
275 – GERENTE DE DIVI-
SÃO DE INTERLEGIS

GER
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

21118
PAULA DE ARRUDA CANDI-
DO FONTES

351 – ASSISTENTE DE
PLENÁRIO

AAL-III
SETOR 105 – CONSULTORIA TEC.
JUR DA MESA DIRETORA

42066 RAONI DA SILVA PEREIRA
337 – ASSESSOR ADJUN-
TO DE INFORMATICA

ASE-III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATI-
CA

42107
WOLNEI AFONSO DE SOU-
SA FILHO

242 – TAQUIGRAFO REVI-
SOR DO SSL

AAL-I
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 278/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados o exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

18 – ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
SETOR 223 – PRESIDENCIA
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



23365
ANDRE LUIS DE MORAES
SOUZA

SECRETÁRIO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

DSLMD
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

25523
ANTONIO LUIZ MOREIRA
BRITO

320 – ASSISTENTE DA
SEC.DE SERVIÇOS LEGISLA-
TIVOS

ASI-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

42735
ANTONIO PINHEIRO DA
SILVA JUNIOR

313 – ASS.DA SUPER. EXEX
PRESIDENCIA

ASE-II
SETOR 222 – SUPERINTEN-
DENCIA EXECUTIVA DA PRESI-
DÊNCIA

40722
CAMILA MARTINS RODRI-
GUES

318 – ASS ADJ DA SEC SERV
LEGISLATIVO

ASE-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

40695
CAROLINE GABRIELLE
BRITO

ASSESSOR TÉCNICO DE PLE-
NÁRIO

ATP-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

41435
DANIELLA PAULA OLIVEI-
RA

COORDENADOR DE INTE-
GRAÇÃO E CIDADANIA

COR
SETOR 222 – SUPERINTEN-
DENCIA EXECUTIVA DA PRESI-
DÊNCIA

DIANA MAGALHAES DA
SILVA

318 – ASS ADJ DA SEC SERV
LEGISLATIVO

ASE-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

22670
DOUGLAS NOBUO
MIYASHITA

ASSESSOR ADJUNTO EM
TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

ASE-III
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EDINEIA CHOMEN
320 – ASSISTENTE DA
SEC.DE SERVIÇOS LEGISLA-
TIVOS

ASI-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

20171
EDUARDO RIBEIRO MA-
CHADO FERREIRA

318 – ASS ADJ DA SEC SERV
LEGISLATIVO

ASE-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

21623
EDVAL DA SILVA CAM-
POS

338 – ASSISTENTE DE INFOR-
MATICA

ASI-III
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMA-
TICA

22483
ELAINE ROBERTA FI-
GUEIREDO CAMPOS DE
OLIVEIRA

318 – ASS ADJ DA SEC SERV
LEGISLATIVO

ASE-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO DE PLE-
NÁRIO

ATP-II
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

FABIANA DE OLIVEIRA
FRANCO SCHUTZE

320 – ASSISTENTE DA
SEC.DE SERVIÇOS LEGISLA-
TIVOS

ASI-III
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



23989
FRANKLIN LUIS CARVA-
LHO SILVA

314 – ASS ADJ DA SUPER.
EXEC DA PRESIDENCIA

ASE-III
SETOR 222 – SUPERINTEN-
DENCIA EXECUTIVA DA PRESI-
DÊNCIA

43034
IGOR JOSE SILVA VIRMI-
EIRO

276 – ASSESSOR TECNICO
EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO

ASE-II
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

42949
ISIS CRISTINA KISSER
ABOU RAHAL

GERENTE DE REDAÇÃO E
REVISÃO

GER
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

41551
JOAOZINHO FILHO FER-
NANDES LEITE

276 – ASSESSOR TECNICO
EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO

ASE-II
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

41842
JULIANA BIANCARDDINI
CANDIA CAMPOS

COORDENADOR DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

COR
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMA-
TICA

41014
JULINO ALBERTO DE
SANTANA NETO

COORDENADOR DE TRAMI-
TAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

DSLMD
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

40762
KARYN DANIELA DE AR-
RUDA GOMES REBES-
CHINI

GERENTE DE REGISTROS E
TRANSCRIÇÕES

GER
SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

40819
KATANI ADORNO BOCAR-
DI

315 – ASSISTENTE DA SU-
PER.EXEC.DA PRESIDENCIA

ASI-III
SETOR 222 – SUPERINTEN-
DENCIA EXECUTIVA DA PRESI-
DÊNCIA

41420
LEONCIO PINHEIRO DA
SILVA

314 – ASS ADJ DA SUPER.
EXEC DA PRESIDENCIA

ASE-III
SETOR 222 – SUPERINTEN-
DENCIA EXECUTIVA DA PRESI-
DÊNCIA

35539
LUIS FELIPHE DA SILVA
BATISTA

ASSESSOR ADJUNTO EM
TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

ASE-III
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

42606 LUIZ CARLOS FACCO
276 – ASSESSOR TECNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ASE-
II

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

22665
LUIZ GERALDO MAR-
CHETTI

313 – ASS.DA SUPER. EXEX PRE-
SIDENCIA

ASE-
II

SETOR 222 – SUPERINTENDENCIA
EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

21177
LUIZ WITER MACHADO
DA SILVA

315 – ASSISTENTE DA SU-
PER.EXEC.DA PRESIDENCIA

ASI-
III

SETOR 222 – SUPERINTENDENCIA
EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

22876
MARA JANE SILVA LI-
MA

314 – ASS ADJ DA SUPER. EXEC
DA PRESIDENCIA

ASE-
III

SETOR 222 – SUPERINTENDENCIA
EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



MIRIAM MOEMA VIE-
GAS FERREIRA MEN-
DES

320 – ASSISTENTE DA SEC.DE
SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ASI-
III

SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

35632
NARA VILMAR DA SIL-
VA

275 – GERENTE DE ATENDIMEN-
TO

GER
SETOR 308 – SECRETARIA DE
ADM.PATRIMONIO E INFORMATICA

21118
PAULA DE ARRUDA
CANDIDO FONTES

ASSESSOR TÉCNICO DE PLENÁ-
RIO

ATP-
II

SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

ROBERTO PIMENTEL
FIGUEIREDO

314 – ASS ADJ DA SUPER. EXEC
DA PRESIDENCIA

ASE-
III

SETOR 222 – SUPERINTENDENCIA
EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA

SAMIR BOSSO KATU-
MATA

320 – ASSISTENTE DA SEC.DE
SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ASI-
III

SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

VIVIANE SILVA FIGUEI-
REDO

320 – ASSISTENTE DA SEC.DE
SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ASI-
III

SETOR 206 – SECRETARIA DE
SERVIÇO LEGISLATIVO

42107
WOLNEI AFONSO DE
SOUSA FILHO

COORDENADOR DE LICITAÇÃO COR
SETOR 118 – SUPERINTENDENCIA
DE LICITAÇÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 279/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO, matrícula 21392, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto de Atendimento e de Plenário, símbolo ASE-III, a partir de 24/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 280/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora ANA MARIA ALVES DAS NEVES, matrícula 23379, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Téc. Consultoria Legislativa , símbolo ASE-I, lotada na Consultoria Téc. Jur. da Mesa Diretora, a partir de 02/05/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 281/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Nomear a servidora ROSIVANIA RIBEIRO DE FRANÇA, matrícula 8746, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor da Escola do Legislativo - Professor , símbolo ASE-II, lotada na Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 11/
05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD N°063/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor LAERCIO DE FIGUEIREDO, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 25118, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 01/03/2019, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 176/2019, fls. nºs 94/103, e parecer da Secretaria
de Gestão de Pessoas de 24/04/2019, fls. n° 92, em atenção ao Protocolo nº. 201943030, de 01/03/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, em Cuiabá, 22 de maio de 2019.

Deputada JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º. Secretário

PORTARIA MD N°064/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Conceder a Servidora CIRCE DA GUIA MEDEIROS COUTO, matrícula nº 27182, a opção da jornada de trabalho para
30 (trinta) horas semanais, com a redução do subsidio proporcionalmente ao valor da carga horária, com fulcro nas dis-
posições do art. 7º, § 5º da Resolução Administrativa nº 007, de 30/10/2012, de acordo com Requerimento, constante no
Processo nº 201947853, de 17.05.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Deputado JANAINA RIVA Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.335, DE 2019.

Autor: Deputado Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Augusto Nardes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Augusto Nardes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de maio de 2019.

Original assinado: Dep. Janaina Riva – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

LEI Nº 10.894, DE 27 DE MAIO DE 2019.

Autor: Deputado Max Russi

Altera o parágrafo único do art. 15-A da Lei nº 8.464, de 04 de abril de 2006.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição
conferida pelo art. 42, § 8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do art. 15-A da Lei nº 8.464, de 04 de abril de 2006, acrescido pela Lei nº 10.693,
de 23 de março de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15-A (...)

Parágrafo único A emissão de autorização de despesca no âmbito do Estado de Mato Grosso é permitida até o dia 31
de dezembro de 2020.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de maio de 2019.

Original assinado: Dep. Janaina Riva – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 273/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar as servidoras abaixo elencadas, para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato nº 006/2019/SCCC/
ALMT, correspondentes no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, a partir de 03/04/2019, conforme
Memorando nº 0332/2019-NCE/SAPI, Protocolo SGD201946286.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

006/2019
Agência de Viagens Universal Lt-
da

03/04/
2019
a
03/04/
2020

Fiscal:
Bruna dos Anjos de Oliveira – Matrícula nº 41945
Suplente:
Amália Rondon Bezerra de Paulo – Matrícula nº
40842

Art. 2º. Designar as servidoras abaixo elencadas, para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato nº 007/2019/SCCC/
ALMT, correspondentes no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, a partir de 05/04/2019, conforme
Memorando nº 0332/2019-NCE/SAPI, Protocolo SGD201946286.

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

007/2019 WDA Taxi Aéreo Ltda - EPP
05/04/2019
a
05/04/2020

Fiscal:
Cristiane Fernandes – Matrícula nº 41403
Suplente:
Amália Rondon Bezerra de Paulo – Matrícula nº 40842

Art. 3º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de maio de 2019.

Dep. Janaina Riva ___________________________ Presidente

Dep. Max Russi __________________________ 1º Secretário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Supressão ao Contrato nº. 004/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Pires de Miranda & Cia Ltda.

Objeto: Supressão Integral do Lote III do Contrato 004/2019/SCCC/ALMT.

Valor da Supressão: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).

Assinatura: Mesa Diretora – 27/05/2019

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2018

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 09/2019

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 023/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento e instalação de luminárias e
lâmpadas tipo led para o complexo da ALMT, conforme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA Lote Valor

EXPECTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 19.985.034/0001-00 4 R$ 309.999,00

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 23/05/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Janaina Riva

1º Secretário: Dep. Max Russi

Representante da empresa

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 038/2018

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 008/2019

Origem: Pregão Presencial N° 038/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender a demanda da
assembleia legislativa do estado de mato grosso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste edital e os seus anexos.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Valor conforme tabela a baixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE
Valor do
lote

1
R$
16.200,00

7
R$
25.999,00

TECHNOINF COMÉRCIO ELETRÔNICOS EIRELI – EPP – CNPJ: 86.788.288/0001-26

9
R$
60.200,00

2
R$
103.785,00

6 R$ 999,00

8
R$
7.000,00

27
R$
3.990,00

COMERCIAL PRIME DE MOVEIS EIRELI –
CNPJ: 16.831.959/0001-09

28
R$
2.000,00

11
R$
11.770,00

12
R$
14.490,00

20
R$
5.500,00

SETE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ: 04.578.067/0001-69

25
R$
7.300,00

LF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME –
CNPJ: 22.328.534-0001/84

10
R$
16.500,00

18 GIGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP – CNPJ: 20.174.368/0001-83 15
R$
17.000,00

ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA ME – CNPJ: 12.248.430/0001-06 17
R$
28.000,00

CIRURGICA GONÇALVES – CNPJ: 15.371.628/0001-70 19
R$
14.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



MKR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP – CNPJ: 31.499.939/0001-76 21
R$
1.700,00

LICITAMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 13.201.732/0001-91 26
R$
1.250,00

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 24/05/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Janaina Riva

1º Secretário: Dep. Max Joel Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 • ANO IV | N° 518

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon May 27 22:30:37 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 88/2019/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 89/2019/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 87/2019/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 277/2019
	ATO Nº 278/2019
	ATO Nº 279/2019
	ATO Nº 280/2019
	ATO Nº 281/2019
	PORTARIA MD N°063/2019
	PORTARIA MD N°064/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.335, DE 2019.
	LEI Nº 10.894, DE 27 DE MAIO DE 2019.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 273/2019
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2019-05-27T22:30:37+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




